
DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 05-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE

Comune di Povegliano Veronese
Provincia di Verona

COPIA

Numero 30

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI CONTRATTI 
PUBBLICI TRA IL COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE E GLI 
OPERATORI ECONOMICI CHE CONCORRONO ALLE PROCEDURE DI 
AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ED ESEGUONO 
CONTRATTI IN QUALITA' DI SOGGETTO APPALTATORE O 
CONCESSIONARIO

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di maggio, alle ore 10:00 convocata 
a seguito di regolari inviti, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo 
statuto, in presenza, la Giunta Municipale, sotto la presidenza della Sindaca Avv. Roberta 
Tedeschi. 

Partecipa all’adunanza, ai sensi del Decreto Sindacale del 23 marzo 2020 prot. n. 
2905, ed è incaricato della redazione del processo verbale sommario, di cui il presente 
atto rappresenta un estratto, il Segretario Generale dott. Francesco Corsaro.

Intervengono i Signori:

Tedeschi Roberta SINDACA Presente
Facincani Maurizio VICE SINDACO Presente
Poletti Silvia ASSESSORA Presente
Vaiente Nicolo' ASSESSORE Presente
Pezzon Ambra ASSESSORA Assente
  

La Sig.ra Tedeschi Roberta riconosciuta legale l’adunanza ai sensi 4 e 5 del sopra 
richiamato decreto sindacale, constatato legale il numero degli intervenuti assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta, in presenza, ed invita la Giunta Comunale a 
discutere sull’oggetto e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli 
allegati.



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 05-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI 
CONTRATTI PUBBLICI TRA IL COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE E 
GLI OPERATORI ECONOMICI CHE CONCORRONO ALLE PROCEDURE 
DI AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ED ESEGUONO 
CONTRATTI IN QUALITA' DI SOGGETTO APPALTATORE O 
CONCESSIONARIO

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del 
provvedimento in adozione;

Richiamato l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamati altresì agli artt. 107 e 109, secondo comma, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

Con votazione favorevole e unanime espressa a seguito di appello nominale eseguito dal 
Segretario Generale,

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Successivamente la Giunta Comunale, con votazione favorevole e unanime espressa a 
seguito di appello nominale eseguito dal Segretario Generale,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
quarto comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 05-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 05.05.2023

COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE
Provincia di Verona

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI 
CONTRATTI PUBBLICI TRA IL COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE E 
GLI OPERATORI ECONOMICI CHE CONCORRONO ALLE PROCEDURE 
DI AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ED ESEGUONO 
CONTRATTI IN QUALITA' DI SOGGETTO APPALTATORE O 
CONCESSIONARIO

Premesso che:

 la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, all’art. 1, 
comma 17, ha stabilito che “Le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di 
gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di 
legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla gara”;

 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con la deliberazione n. 72 dell’11 
settembre 2013 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione, tra le azioni e misure per la 
prevenzione della corruzione, elencate al Capitolo 3, prevede (punto 3. 1. 13) che le 
pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti, in attuazione dell’art. 1, comma 17, della 
legge n. 190 del 2012, di regola, predispongono ed utilizzano protocolli di legalità o patti di 
integrità per l’affidamento di commesse e che, a tal fine, le pubbliche amministrazioni 
inseriscono negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di invito, la clausola di salvaguardia 
per la quale il mancato rispetto del protocollo di legalità o del patto di integrità dà luogo 
all’esclusione dalla gara e alla risoluzione del contratto;

 con propria deliberazione n. 45 del 29.04.2022, ad oggetto: Approvazione definitiva del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del Programma della Trasparenza - 
PTPCT per il triennio 2022-2024, esecutiva ai sensi di legge, ha provveduto ad aggiornare 
il piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2022/2024;

Dato atto che:

 questo Comune non ha mai approvato il Patto di integrità;

 il “Patto di Integrità” costituisce uno degli strumenti più significativi per prevenire la 
corruzione nell’ambito dell’affidamento dei contratti pubblici, consistendo in un accordo tra 
l’Amministrazione Pubblica e i concorrenti alle gare per l’aggiudicazione di pubblici 
contratti, con previsione di diritti e obblighi in forza dei quali nessuna delle parti contraenti 
pagherà, offrirà, domanderà o accetterà indebite utilità, o si accorderà con gli altri 
concorrenti per ottenere il contratto o in fase successiva all’aggiudicazione mentre lo porta 
a termine;



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 05-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE

Visto il documento proposto dal RPCT (Responsabile per la Prevenzione della Corruzione 
e per la Trasparenza) dell’Ente, Dott. Francesco Corsaro, ad oggetto “Patto di integrità in 
materia di contratti pubblici”, che si allega alla presente delibera, sotto lettera A, per farne 
parte integrante, formale e sostanziale;

Considerato che la proposta di “Patto di integrità in materia di contratti pubblici” prevede 
che con l'accettazione e la sottoscrizione del Patto di Integrità, l'Operatore economico si 
impegna:

 a uniformare la propria condotta ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza;
 a non corrispondere né promettere di corrispondere ad alcuno - direttamente o tramite terzi, 

ivi compresi i soggetti collegati o controllati - somme di denaro, vantaggi o altre utilità 
finalizzate a facilitare l'aggiudicazione e/ o la fase di esecuzione del contratto;

 a segnalare all'Autorità qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di 
svolgimento del procedimento di gara e/ o nella fase di esecuzione dei contratti, da parte di 
ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in 
oggetto, comprese illecite richieste o pretese da parte dei dipendenti dell'Amministrazione;

 a non accordarsi con altri partecipanti alla procedura di gara per limitare con mezzi illeciti la 
libera concorrenza;

 ad informare puntualmente tutto il personale di cui si avvale del presente Patto di integrità e 
degli obblighi in esso contenuti e a vigilare sul rispetto dei medesimi;

 a segnalare situazioni di conflitto di interesse, di cui sia a conoscenza, rispetto al personale 
dell'Amministrazione;

 a non conferire incarichi o stipulare contratti con i soggetti di cui all'art. 53, comma 16- ter, 
del decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; in caso contrario l'Amministrazione disporrà 
l'immediata esclusione dell'Operatore economico dalla partecipazione alla procedura di 
gara;

 a rendere noti, su richiesta dell'Amministrazione, tutti i pagamenti eseguiti e riguardanti il 
contratto eventualmente stipulato a seguito della procedura di affidamento;

Valutato pertanto opportuno approvare il documento allegato quale parte integrante, 
formale e sostanziale del presente atto, recante lo schema di “Patto di integrità in materia di 
contratti pubblici”, quale strumento per potenziare il contrasto alla illegalità;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuto di dover ascrivere alla competenza della Giunta Comunale, attese le specifiche 
competenze demandate al Consiglio Comunale dall’art. 42, comma 2, del decreto legislativo n. 
267/2000 e s.m.i., l’adozione del presente provvedimento;

Richiamato il “Regolamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 62 del 22 marzo 2000, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i.;

Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e l’art. 52 del 
vigente “Regolamento degli uffici e dei servizi”;

Preso atto dei pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
come sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b), della Legge n. 213 del 7.12.202, allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante;

                                                         D E L I B E R A



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 05-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE

1) Di ritenere quanto in premessa riportato parte integrante, formale e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) Di approvare il documento recante “Patto di integrità in materia di contratti pubblici”, allegato 
A), quale parte integrante, formale e sostanziale del presente atto;

3) Di stabilire che il suddetto “Patto di integrità” sia obbligatoriamente sottoscritto e presentato 
insieme all’offerta da ciascun partecipante alle procedure di affidamento dei contratti pubblici e 
che l’espressa accettazione dello stesso costituisca condizione di ammissione alla procedura 
stessa di affidamento: tale condizione deve essere espressamente prevista nei bandi di gara, 
negli avvisi e nelle lettere d’invito;

4) Di stabilire che il “Patto di integrità” costituisca parte integrante di qualsiasi contratto pubblico 
assegnato a seguito di ogni tipo di procedura di affidamento;

5) Di disporre che il “Patto di integrità” si applichi alle procedure di affidamento, oggetto del 
presente atto, i cui avvisi, bandi o lettere d’invito sono adottati dopo che la presente 
deliberazione è divenuta efficace;

6) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce aggiornamento al piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024;

7) Di pubblicare il presente atto ed il suo allegato sul sito comunale istituzionale 
www.comune.poveglianoveronese.vr.it nella sezione Amministrazione Trasparente – Altri 
Contenuti – Prevenzione della Corruzione;

8) Di trasmettere il presente provvedimento a tutti i Responsabili di Area ai fini della sua             
applicazione;

9) Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione 
all’albo pretorio on-line, ai sensi dell’art. 125, del D.lgs. n. 267/2000, n. 267 e dell’art. 8, ultimo 
comma, del “Regolamento del Consiglio Comunale”, approvato con deliberazione consiliare n. 
56 del 13.10.1997, esecutiva ai sensi di legge;

10) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. n. 267/2000, al 
fine di garantirne l’immediata applicazione ai prossimi contratti pubblici.



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 05-05-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.LGS 267/2000

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla sola Regolarita' 
Tecnica del provvedimento che s’intende adottare essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie.

Ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento.

Data: 28-04-2023 Il responsabile del servizio

F.to Corsaro Francesco

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.LGS 267/2000

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in ordine alla sola Regolarita' 
Contabile del provvedimento che s’intende adottare essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie.

Ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento.

Data: 29-04-2023 Il responsabile del servizio

F.to MODE' FRANCESCO



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 05-05-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Tedeschi Roberta f.to Corsaro Francesco

______________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni da oggi e in pari data viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Povegliano Veronese, lì 12-05-2023

F.to IL RESPONSABILE PER LA PUBBLICAZIONE

______________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-05-2023 per decorrenza dei 

termini, ai sensi dell’articolo 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267.

F.to IL RESPONSABILE PER L’ESECUTIVITÀ


